Commen. De Iobelo & Indulgen.

plenior dicetur, quæ totam pœnam omnibus peccatis lethalibus etiam non confessis debitam tollit. Cum autem huic superaddi nequeat, nisi venia etiam pœnæ venialium, merito dicetur plenissima, quæ omnem tam venialibus, quàm lethalibus, tam confessis, quàm non confessis debitam pœnâ condonat. Quod si fortè roges, quare sub prima specie plenæ indulgentiæ duas includo, eam. scilicet quæ totam pœnitentiam pro confessis iniunctam tollit, & eam, quæ totam etiam iniungendam? Respondebo, ideo me id facere, quia necesse videtur, sub aliquo trium membrorum prædictæ divisionis ponere duas species, & æquius apparet ponere sub plena, quàm sub pleniore, vel plenissima. Et si rursus roges, quare hanc secundam, cum sit plenior priore, non appello plenior? Respondebo ideo me id non facere, quòd non ausim negare eum, cui Papa simpliciter hoc tempore concederet indulgentiam plenam peccatorum suorum, non querere veniam, nisi pœnitentiâ iniunctarum: quoniam arbitror eum querere veniam etiam iniungendarum, per ea, quæ in 6. dict. 11. notab. dicam. Quod tamen videretur negandum, si eam plenior appellarem, eo quòd concessa plena indulgentia non videtur ob id concessa plenior, vt tertia pars huius not. habet: & argumenta, quæ pro Thoma de Vio in not. seq. adduco, probant. Et si tertio rogaueris, quare indulgentiam totius pœnitentiæ pro confessis iniunctæ tantum appello plenam? Respondebo ideo me primum id facere: quod negari non potest respectu aliquo eam esse plenam. Deinde, quòd non ausim dicere, eam non fore sublatam, vel suspensam, per Extrauag. 4. de pœnit. vel aliam dispositionem Papæ, quæ omnes plenas indulgentias tolleret, vel suspenderet. III. Infertur, non sine colore ¶ esse differentiam illam, qua Cardinal. & Ioh. Imol. inter plenam, & plenissimam restitutionem senserunt, in c. Quia diligentia. de electio. nempe quòd per restitutionem plenam bona in alium à fisco alienata non recuperantur: per restitutionem autem plenissimam sic. Nec Franciscus Aretinus in l. ff. de acquir. posses. tenet contrarium: licet id ei Iason imponat in l. Gallus. §. Et quid si tantum, num. 64 ff. de liber. & posthu. Quamuis dicat id, ex quo argumentatur Iason: cui facile responderi posset. Pro qua differentia, & prædicta divisione facit etiam, quòd est dominium plenum, & plenissimum. l. i. C. de nud. iur. quir. tollend. quæ de plenissimo dominio loquitur, adiuncta l. Fœminæ. & quod ei annotat Bald. C. de secund. nupt. Faciunt & quædam alia, quæ desumi possunt ex citatis latè per Felin. in c. Conquestus. col. 1. de foro compe. Propius tamen faciunt, & profundius ea, quæ supra diximus. Quæ omnia plurimum sunt memoranda pro his, quæ de suspensione indulgentiarum infra dicemus. IIII. Infertur ¶ dari posse pleno plenius: Et cap. Si omnia. 6. q. 1. quatenus habet, plenitudinem non accipere augmentum: & ita pleno plenius dari non posse, intelligendum esse eo respectu, quo plenum est. Quia id, quod plenum est, vno respectu, plenius esse potest altero: vt modius tritici rasorio rarus, plenus est vno respectu: at cumulari potest cumulo, & secundum Festum cumulus est, qui additur mensuræ plenæ. Sic ergo indulgentia, quæ plena est respectu pœnitentiarum pro confessis iniunctarum tantum, vel iniunctarum, & iniungendarum, plenior effici potest per cumulum veniæ totius pœnæ pro peccatis omnibus lethalibus, etiam non confessis debita: & rursus hæc cumulari potest cumulo remissionis, etiam pœnæ

pœnæ pro venialibus debita. Sic Stephanus Act. 7. dicitur gratia plenus respectu officij, ad quod electus fuit. Et virgo Mater quæ plena gratiæ dicitur, Luc. 1. respectu officij, ad quod delecta fuit scilicet vt esset mater Dei, plenior fuit Stephano. Et dominus Iesus, qui plenus gratia dicitur, Ioh. 1. fuit plenior illa, & plenissimus: vt pulchrè declarat post antiquiores Thomas 3. parte q. 7. art. 1.

- 7 V. Infertur † verum esse vltimum trium in hoc x. notab. excerptorum scilicet quòd concessa plena indulgentia simpliciter, non censetur concessa plenissima, neque plenior. Quod colligitur ex ead. Extrauag. quatenus, vt contineret plenior, & plenissimam, expressit eas. Quatenus item ait non solum plenam, &c. quasi diceret, maius aliquid concedimus, quam concederemus concedendo simpliciter plenam. Facit & Extrauag. Vnigenitus quæ vt contineret plenissimam, eam expressit † Facit etiam, quòd concessio indulgentiarum strictè interpretanda est. Quoniam indulgentia pro certis diebus festis cuiuslibet anni futuri concessa, restringenda est vsque ad 20. annos, regul. Cancell. 57. cum tamen in alia materia talis restrictio non fiat. Et indulgentia, concessa ecclesiæ alicui, seu capellæ, tacita alia quamlibet parua illi prius concessa, nihil valet, regul. Cancell. 57. Et quod prohibitum est, ne super indulgentiis instar alterius pij loci concessis expediantur literæ generaliter, instar indulgentiarum illi concessarum, nisi specificentur, quæ sint illæ, regul. Cancell. 58. cum tamen in alia materia passim expediantur. Et si indulgentia petatur simpliciter pro festo, vel festis alicuius loci pij, & Papa concesserit, fiat, tantum, si ecclesia cathedralis, vel insignis collegiata, aut solenne monasterium fuerit, tres, alioquin duo anni, & totidem quadragesimæ: & per, fiat vt petitur, cathedrali collegiatæ, vel monasterio, quatuor: aliis tres anni concessi videntur, regul. Cancell. 59. Ex quibus omnibus colligitur, indulgentiarum concessionem odiosam & restrictè interpretandam esse: quod annotauit gl. regul. Cancell. 56. ea ratione, quòd quæstores non quærunt commodum animarum, sed pecuniarum. Quæ † tamen ratio parum seruire videtur illius regulæ speciei: quæ meo iudicio plus loquitur de indulgentiis, quas quæstores non solent prædicare, quam de iis, quas solent. Aptior ergo ratio fuerit, quòd magna pars impetrantium eas, non tantum commodum animarum, quantum pecuniarum respicere solet. Quia tamen etiam hæc ratio cessat in concessione indulgentiarum, quæ pro solis ad Deum precibus, vel pro sola contritione, & confessione peccatorum concedi solent: addi posset stylum Sed. Apost. habere pro odiosa, & restrictè interpretanda indulgentiarum concessione, propter duos prædictos respectus adiuncto illo tertio, quòd per eam multum eneruatur satisfactio pœnitentialis cap. Cum ex co. de pœnit. & re. quæ tantopere est nobis utilis, tantopere nostra nos ad eam mater ecclesia monet, per tot canones pœnitentiales, imò & per totam quadragesimam ad eò adhortatur, vt tatum non compellat. Adiuncto item illo quarto, quòd cõcedens indulgẽtiam, de alieno soluit alterius debita: & indecorum esse id falsius efficere, significat illud barbarum prouerbium, De corio alieno corrigia longæ. Adiuncto item illo quinto quòd non nisi iusta de causa cõcedi potest, iuxta ea, quæ in notab. 15. dicemus. Et quòd est quædam dispensatio, vt habet Extrauag. Vnigenitus transcripta in notab. 12. & quòd omnis dispensatio

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

aut odiola est c.1. & 2. de filiis presbyr. lib. 6. aut cautissime facienda, secundum glo. c. Non est de vot. & c. Quanto. de iureiur. Et quod concessio indulgentiarum sit stricti iuris, affirmat etiam Palud. in 4. d. 20. q. 4. col. fin.

V I. Infertur ex prædictis, & ex dictis in notab. 8. remissionem peccatorum aliam esse non plenam, & aliam esse plenam: easque omnes, & suas species ita distingui, diffiniri, & diuidi, ac indulgentia peccatorum non plena, & plena, cum suis speciebus, quæ supra sunt distincta, diffinita, & diuisa. Quia remissio peccati, & indulgentia peccati idem sunt, iuxta prædictum notab. 8.

10 V II. quòd † indulgentia omnium peccatorum maior est, quàm indulgentia plenaria peccatorum simpliciter concessa: quia videtur plenissima: sicut & in notab. 8. num. 3. diximus, remissionem omnium peccatorum videri plenissimam: licet remissio plena peccatorum non diceretur talis.

11 V III. Infertur † intellectus, & dolabra; quibus intelligi, & dolari debeant ea, quæ de indulgentia plenaria sub varia forma tradidit diuus Anton. 1. parte tit. 10. c. 3. § 4. non quidem his contraria, sed quæ lectorem decipere possent, nisi hæc fuerit præmonitus. Quoniam præsupponere videtur, indulgentiam plenariam concessam omnibus visitantibus certum locum, vel visitantibus certo die, vel facientibus certum opus, esse plenissimam. Quod non est verum, nisi ampliorem formam contineat, per prædicta. Sic etiam téperandus est Palud. quatenus in 4. dist. 20. quæst. 4. col. 4. dixit, indulgentiam plenariam, pleniorum, vel plenissimam, pœnitentias iniungendas comprehendere. Quoniam id verum est de pleniore, & plenissima, & etiam de plena simpliciter concessa: non autem de plena, cum adiectione (de iniunctis) data.

12 V IX. Infertur † ei, qui se parat ad lucrandas indulgentias de iniunctis pœnitentiis datas, etiam si sint plenæ, expedire plurimum, vt prius confiteatur peccata sua, rogétque confessorem, vt tot dies, vel annos pœnitentiæ imponat, quot indulgentia, quam lucrari sperat, continet: vel omnes illos annos, & dies qui ad integram deletionem peccatorum suorum sunt necessarij, sub præcepto disiuncto. i. quòd illam totam pœnitentiam impleat, vel indulgentiam, quæ tali implemento æquipolleat, sibi quærat. Quod est consilium Palud. vbi sup. col. 5. à posteris susceptum, Quamuis Caiet. in primo tractat. de indulg. q. antepen. putasset hanc rogationem, & iniunctionem frustraneam esse. Quia, vt in notab. 21. dicã, in ea est ille opinio, vt putet nemini prodesse indulgentiã, nisi ei, qui habet animum satisfaciendi per pœnitentiam. Nobis tamen vtile videtur consilium Palud. quod etiam Adria. sequitur, etiam retenta opinione Caiet. quando huiusmodi pœnitens verè concipit animum faciendi eam pœnitentiam sibi sub prædicta desunctione præceptam, si non contingat ei eam luere per indulgentiam: dato quòd cum animum non concepisset, nisi ad id impulisset spes redimendi ea per illam, quam lucrari sperat, vel aliam indulgentiam. Per quæ omnia facilè colliges concordiam omnium, & temperamentum iustum consilij Palud. & rigoris Caiet. & securitatem pœnitentis

13 V X. infertur † quòd remissio sacramentalis, & indulgentia, non solum differunt secundum materias: quia vt diximus in syllatione not. proximi, huius materia principalis, est reatus improprius, vel obligatio ad pœnam téporariam: illius, verò, macula peccati, siue culpa & reatus proprius, siue obligatio ad pœnam æternam: Sed etiam secundum modum: quia omnis remissio sacramentalis est plena

- plena, & plenissima respectu suæ materiæ principalis, c. Sunt plures infra de pœnit. d. 3. indulgentia verò non item. XI. inferitur, † inter plenam, & plenariam nihil aliud distare, quàm quòd plena est vox latina, plenaria verò barbara & per consequentem em vtramque illarum generatim captam, esse genus ad tres prædictas species, & vtrâque speciatim sumptam esse speciem sui ipsius generatim sumptæ. XII. indulgentiam † plenariam, vel plenam instar indulgentiæ anni iobei concessam, de qua meminit Extr. Quemadm. de pœnit. & re. esse plenissimam, quia relatum inest referenti per l. In testamento ff. de condit. & demonstratio. & ea quæ infra in nota. 24. super 4. extrauag. dicam.
- XIII. † verum videri id, quod prodidit, qui collegit privilegia religiosorum, verb. indulgentia scilicet stylum curiæ habere, quòd facultas lucrandi omnes indulgentias stationum Romanarum, vel alicuius alterius loci pij, hoc, vel illud facienti, non comprehendit indulgentias plenas: sed tantum alias. Quod etiâ, dum Salmantica ab hinc circa 48. anno librum Clementinæ ù interpretaretur, super Clem. 2. de pœnit. dictauit. * XIII. Inferitur nõ debuisse à prædicta diuisione indulgentiæ communiter recepta, & in prædicta extrauag. efficaciter fundata, & multis rationibus quæ ex prædictis colliguntur munita, tam facile discedere, ac discessit Dominicus Sorus, qui post hæc nostra ædita scripsit & quidè perdoctè, de Indulgen. in 4. sent. dist. 21. q. 1. art. 1. Cõtra quæ etiâ irrefragabiliter vrget d. ext. 4. ibi (plenarias etiâ ad instar iobei) vt dicemus infr. no. 26.

X. Notab. de venia quã dat indulgētia, quæ, & qualis sit.

S V M M A R I V M.

- 1 Indulgentia veniam peccati dat: sed pœnæ temporaria tantum, nu. 2. non culpa, vel potius macula, nu. 11. etiam venialis, nu. 12. Nisi indirectè, nu. 14. Quia non est idem quòd pœnæ temporalis ei dēbita, nu. 13.
- 3 Culpa peccati quid, & quid pœnæ eiusdem.
- 4 Macula effectus peccati, & quid est, & nihil posituum dicere, num. 7. manet præterito peccato, nu. 8. & non efficitur à veniali, nu. 9.
- 5 Reatus peccati respectu triplicis legis, & pœnæ, & quid, nu. 4. & macula sublata tollitur, nu. 10. eis sublatis manet obligatio pœnæ temporariæ, & propriè non est reatus, nu. 11.
- 6 Venia, verbum in hac Extrauag. quid.
- 15 Peccatum pro pœnæ peccati sepe.
- 16 Indulgentia non dicitur tam propriè à culpa & pœnæ, quàm absolutio sacramentalis, nu. 7. & quare improprie, nu. 18.
- 19 Indulgentia cum attritione non efficit contritionem, contra Palud.
- 20 Indulgentia vnius diei tam propriè à culpa & pœnæ, ac plena. F. Paulus Constabilis sacri Palatii magister laudatus, nu. 20.
- 21 Remissio per indulgētiā longe differt à remissione sacramentali, etiam pœnæ, quæ ratione, 22. & 23.

1 **D**ecimo principaliter ex prædicta Extravag. 1. de pœnit. in notab. 7. transcrip-
 ta colligo † per indulgētiā anni iobelei peccatorum veniam dari.
 Contra quod facit, quòd peccatum non potest remitti nisi à Deo, autoritate,
 vel à ministro ecclesiæ, ministerio, mediantibus sacramentis tantum, & non
 sine illis cap. Et euidenter 1. q. 1. cap. Multiplex & cap. Verbum, de pœnit.
 d. 1. vbi bonaglo. & cap. Nemo de consecrat. dist. 4. vbi etiam glo. & tradit
 Thom. communiter receptus 3. parte q. 64. art. 3. & 4. & in 4. distin. 7. q. 1. Et
 quòd venia anni iobelei, & omnis alia, quæ per indulgentias datur à prælatis
 ecclesiæ, sine sacramentis conceditur, vt in notab. 14. colligo. Pro huius reso-
 lutione dico primo, † quòd, vt Communis loquitur, per indulgentiam non re-
 mittitur culpa, neque pœna æterna, vt probant contraria: sed pœna tempora-
 ria sic, vt habet notabile nostrum: & quòd aliud est culpa peccati, † aliud pœ-
 na, arg. Clem. 1. §. 1. de priu. & Clem. 2. de pœnit. & remissio. quatenus faciunt
 mentionem de absolutione, quoad culpam, & pœnam & post alios annota-
 bat Card. qui in d. Clem. 1. de priu. q. 24. receptus à posteris & in his à Feli.
 in d. sermone indulg. col. 3. ait culpam peccati esse maculam generatam à
 peccato in animo peccatoris, &c. Quod etiam Thomas nobis sensisse visus
 fuit olim in quodlib. 2. artic. 16. ad 3. Quodque tam in illis duabus Clem. quàm
 alibi sæpe nobis etiam placuit. Nunc autem alius rem perpendentibus pa-
 rum sapit, & alienum videtur à mente Thomæ diligētius expensa. Tum, quòd
 culpa non est effectus peccati: sed ipsum peccatum. Nam idem Tho. à nemine
 in hoc reprehensus in 1. Sec. q. 21. art. 2. ait, malum esse genus ad peccatum, &
 peccatum genus ad culpam: & ita omnis culpa peccatum est, & non effectus
 peccati. Quod conuincit etiam definitio culpæ Bar. in l. Quod Nerua. ff.
 deposit. & Panor. in c. 1. de commod. receptorum ab aliis scilicet quòd est de-
 uiatio ab eo, quod bonum est, & constat hanc deuiationem esse peccatum. At
 macula illa, quam hi patres dicunt esse culpam, est effectus peccati, & per con-
 sequentiam culpæ, secundum Thom. 1. Secun. q. 86. artic. 2. in hoc ab aliis re-
 ceptum. Nec curandum videtur de illa inutili subtilitate Iohannis Maioris in
 4. distinct. 14. q. 1. scilicet, quòd reatus peccati potest accipi transitivè, & intran-
 sitivè: & quòd reatus est ipse homo, & quiddam bonum: & reatus peccati, qui
 est, vel fuit, est in cælo, & id genus alia. I. dico, cautius, & rectius nos dicere
 posse quatuor, cum Thoma in d. q. 86. & sequenti.

4 Primum, quòd culpa † & peccatum, quæ idem sunt, pariunt maculam, quam
 prædicti vocant culpam & reatum pœnæ, quam ipsi vocant pœnam. Secun-
 dum, quòd macula peccati, est defectus luminis rationis naturalis, vel diuinæ
 legis, ex recessu gratiæ proueniēs. Ita quòd nō proprie dicitur macula: sed me-
 taphorice, eo quòd sicut corpus ex contactu rei sordidæ maculatur: ita misera
 anima ex inhesionē rei tēporalis per amorē inordinatū, quæ est veluti quidam
 contactus, perdit lumen rationis, & lumen diuinę sapientiæ & gratiæ quibus
 refulgebat, secundū eundē, in d. q. 86. art. 1. Tertium, quòd reatus peccati nihil
 aliud est, quàm status peccatoris pœnæ obnoxius, secundū eund. iud. q. 87. art.
 1. Verbum enim, (reatus) proprius significat statum rei criminis accusati, quàm
 crimē, iuxta l. Vestem ff. de iniur. & ea, quæ ibi annotauit. Bud. & in l. Si diuino
 ff. de pœnis. Quartum, † quòd reatus hic, sicut status obnoxius est respectu tri-
 plici

plicis pœnæ, & etiam tres ordines peruertit. scilicet rationis propriæ interioris, & politicæ exterioris & diuini regiminis: & ita triplicem obligationem ad pœnâ incurrit, vnâ ad pœnam sui ipsius, siue rationis interioris hominis, quæ est remorsus conscientiæ. Alteram ad temporariam exterioris hominis. scilicet iudicis exterioris. Tertiam ad æternam Dei. Tertio dico, † verbum hoc, *veniam* positum in hac Extrauag. non esse intelligendum de venia maculæ, quam culpam vocant: non etiam de venia reatus proprii, siue obligationis ad pœnam æternam: sed de venia reatus improprii, siue obligationis ad pœnâ temporariam in Purgatorio luendam. Tum, quia indulgentia, de qua in hac Extrauag. & omnis alia conceditur ab homine sine sacramento, vt infra notab. 14. ostendetur, & macula peccati lethalis non potest tolli ab homine, nisi mediante sacramento. Quia sola gratia Dei, quæ à solo Deo creatur, redeunte tollitur, vt ex eius diffinitione colligitur. Tum, quia diffinitio indulgentiæ in notab. 20. ponenda id conuincit, quatenus habet, indulgentiam esse remissionem extra absolutionem sacramentalem factam. Tum, quia nemo tollit peccata, nisi Christus, qui est agnus tollens peccata mundi. c. Nemo. de conse. dist. 4. quod est intelligendum, quoad maculam peccati, & reatum pœnæ æternæ. Tum, quod clare hoc sensit glos. §. huius Extrauag. in verb. *peccatorum* & altera in eodem verb. §. final. & tertius Innocen. qui receptus ab omnibus in cap. Quod autem, nu. 1. de pœnitent. & remissio. sensit, per indulgentiam solum condonari pœnam Purgatorii: & altius declarat prædictus Iohan. Rossensis in artic. 17. & Thom. cum omnibus posterioribus in 4. distin. 20.

Ex quibus tribus dictis inferuntur plurima subtilia, & vtilia. Primum ex primo dicto. scilicet parum cautè, ac minus propriè dici, in peccato inueniri culpam, nisi prout species inuenitur in genere, sicut fraus in dolo, iuxta l. Ius gentium. §. Sed si fraudandi. ff. de pactis. Quia per hoc significatur, aliud esse culpam peccati, aliud ipsum peccatum: quod tamen est falsum, per primum dictum. Secundum, quod ex secundo dicto manet † maculam peccati non esse qualitatem aliquam scædam, productam in anima à peccato: sed solam priuationem gratiæ: sicut vmbra non est qualitas aliqua, sed absentia luminis, secundum eundem Thomâ in d. q. 87. artic. 1. ad 3. † III. maculam peccati manere post transitum peccati: quia, cum sit absentia gratiæ Dei, durat donec illa redeat. IIII. † per peccatum veniale non fieri propriè maculam. Quia per illud non perditur nitor gratiæ diuinæ, quoad habitum: licet quoad actum impediatur. secundum Thomam. Sec. q. 89. art. 1. V. † post transitum peccati, maculam eius manere: macula verò sublata, tolli reatum pœnæ æternæ, & ita pœnæ simpliciter, non tamen semper reatum pœnæ satisfactoriæ, secundum eundem Thomam receptum in d. q. 87. art. 6. VI. transiente peccato, & sublata macula eius per contritionem, remanere vt plurimum obligationem ad satisfaciendum per pœnam aliquam maiorem, vel minorem, prout peccatum fuit maius, vel minus: & contritio maior, vel minor, vt in notabili 16. dicemus. VII. † maculam peccati venialis dici posse, obfuscationem nitoris animæ, gratiæ diuinæ, quæ tamen non est verè macula: & reatum peccati venialis dici posse, statum dignum, vel obnoxium pœnæ satisfactoriæ temporariæ, qui tamen non est perfectus reatus: sed imperfectus, arg. prædictorum, & notatorum in prædi-

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

- 11 *Etis locis. VIII.* † verius videri, quòd etiam macula illa imperfecta peccati venialis non tollitur per indulgentiam: quia per eam nulla culpa, neque macula, neque perfecta, neque imperfecta condonatur: sed sola temporalis pœna, vt ex d. Extrauag. 3. & notab. 20. colligitur. Et ne dicas idem esse maculam venialem, & pœnam temporalem ei debitam, vt sentire voluit Maior in 4. dist. 45. q. 1. col. 4. & 5. † Considera, quòd ipsemet Iacob. contrarium tenet in dist. 27.
- 13 Et quòd contrarium conuincit ratio, quam ipsemet Maior tangit ad aliud propositum in 4. dist. 49. q. 25. col. 3. f. quòd si id esset verum, consequeretur non debere nos potius præligere mortē, quàm peccare venialiter. Quia mors omne malum pœnæ præcellit. Quod tamen est falsum, arg. c. Super eo. de vsur. & ca. ne quis arbitretur cum duobus seq. 22. q. 2. & eorum, quæ tradit Tho. in 2. Sec. q. 110. art. 3. & alibi sæpe. Non obstat huic corollario, quòd Palud. in 4. dist. 20. q. 4. sub finem, quem sequitur Diuus Ant. 1. parte tit. 10. c. 3. tenere videtur contrarium: quia ratio eius non est firma, nec dicta ipsius satis placent, Adria. de ind. fol. 4. † vel intelligendum est, quòd culpa venialis, quam nos maculam imperfectam dicimus, remittitur per indulgentiam indirectè, quatenus, pœna peccato veniali debita sublata, ipsa quoque macula imperfecta præsupponitur
- 14 sublata. 1 X. † verbum *peccati* positum in illo celebri dicto. ca. 12. 2. Macha. f. *Sancta, & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, vt à peccatis soluantur,* non esse intelligendum de macula peccati, quam alij culpam vocant: sed de temporali pœna peccatorum in Purgatorio sustinenda. Quoniam etiam per preces non tollitur culpa mortui: sed solum temporalis pœna pro peccato in
- 16 Purgatorio luenda, secundum omnes in 4. dist. 45. X. quòd † nulla indulgentia propriè appellatur à culpa, & pœna, vt ait Diuus Anton. 1. parte tit. 10. cap. 3. Tum antiqua eius, ac aliorum ratione. f. quòd per nullam indulgentiam culpa vlla, vel rectius culpæ macula remittitur, per prædicta: & ideo, licet propriè appelletur indulgentia à pœna temporaria: impropriè tamen dicitur à culpa, siue macula, & per consequentem à culpa, & pœna. Tum noua ratione. f. quòd macula peccati, quam ipsi per culpam intelligunt, est ipsummet peccatum, per prædicta. Hanc illationem sentiunt Clem. 1. §. 1. de priuil. & Clem. 2. de pœnit. & remiss. quatenus loquentes de absolutione à culpa, & pœna, addunt illa verba *vt eorum verbis vtamur*, significando illam esse impropriam
- 17 locutionem. XI. † absolutionem sacramentalem verè posse appellari à culpa siue macula, & pœna: imò & ab omni culpa, & reatu pœnæ æternæ, & à pœna. Quoniam per illam tollitur, culpa, vel macula peccati, & pœna æterna, & aliqua saltem pars pœnæ temporariæ. c. Sunt plures. infra. dist. 3. iuncto. cap. sequenti. infra ea. Imò & aliqua datur absolutio sacramentalis ab omni macula, & reatu, seu ab omni culpa, & omni pœna, ea. f. quæ fit tali pœnitenti, qui non
- 18 debet maiorem pœnam ea, quamuis clauium condonat. XII. † quòd indulgentia huius Extrauag. & alia quæuis plenissima, potest saltem impropriè appellari à culpa, & pœna, vt in dictis Clementi. appellatur: & mea ætate passim in Gallia appellabatur. Quia, vt ex Diuo Anton. & Felin. vbi supra colligitur, per eam tota pœna peccatori pœnitenti debita directo condonatur. Tota item macula culpæ indirectè, quatenus remissio à pœna virtute indulgentiæ habenda, remissionem præsupponit maculæ, ac culpæ vi contritionis, aut sacramen

eramenti habitæ, iuxta dicenda in not. 16. Id autem, quod sentire videtur Palud. vbi supra, † quòd attritio cum absolutione Papæ per viam indulgentiæ efficitur contritio, noua doctrina est: & nulla ratione videtur sustentabilis: licet teneamus opinionem Thom. & Commu. quòd attritus frequenter fit contritus per realem sacramenti susceptionem. Quoniam absolutio per viam indulgentiæ non est sacramentum, vt palam est. XIII. † pari ratione, omnem indulgentiam, etiam vnius diei, appellari posse improprie indulgentiam à culpa, siue macula: & pœna, siue reatu pœnæ: non tamen ab omni, eò quòd directè aliquam pœnam temporariam, quæ saltem imperfecta pœna est, condonat, & indirectè omnem culpam, & maculam eius præsupponit condonatum.

* Omnem inquam culpam mortalem, non autem omnem venialem, quia vt Reuerend. idemque eruditissimus Magister Sacri Palatij Paulus Constabilis, scriptorum expensor diligentissimus, & veritatis zelator acerrimus, & piissimus, & in munere suo fungendo vigilantissimus me admonuit, secundum sententiam eorum, quos sequor, etiam indulgentia plenaria prout diuiditur contra plenissimam, non præsupponit culpam venialem remissam, neque pœnam illi debitam tollit.

* Quamuis autem omnis indulgentia possit appellari improprie à culpa siue macula & à pœna, non tamen omnis indulgentia potest appellari à culpa & ab omni pœna. Quoniam, licet omnis præsupponat totius culpæ, vel maculæ condonationem: pauca tamen directè omnem pœnam condonant, vt postea palam fiet. XIII. † remissionem per indulgentiam longe differre à remissione sacramentali, etiam pœnæ temporariæ: quia illa fit per compensationem, soluendo de thesauro ecclesiæ tantum, quantum remittitur querenti indulgentiam, iuxta dicenda in not. 20. Sacramentalis autem sine vlla compensatione, per liberalitatem diuinam, vt pulchrè Palud. dixit in d. 20. q. 4. col. 3. & clarius ex eo colligit Anton. 1. parte tit. 10. c. 3. §. 1. † Non quidem ea ratione, vt quidam falso dixerunt, quòd Christus non satisfecerit sufficienter: cum passio eius infinitæ virtutis fuerit, tam quoad satisfactionem, quam quoad meritum, iuxta Extrauag. 1. de pœnit. & remiss. & dicenda in not. 13. infra eod. Sed quia diuinam magnificentiam decet nobis miseris, cum iusta demissione animorum peccata confitentibus, condonare aliquid pœnæ, sine respectu solutionis, & satisfactionis alius secundum eosdem. † XV. altero quoque modo eas differre, eo. s. quòd remissionis, & indulgentiæ materia, circa quam directo, & principaliter ipsa versatur, est pœna temporaria, vel reatus improprius, vel obligatio ad eam iuxta dicenda in II. notab. Remissionis verò sacramentalis materia principalis est peccati macula, quam culpam alij vocant, & reatus proprius pœnæ æternæ, vt in not. 11. dicam: Quamuis etiã minus principaliter respiciat obligationem ad pœnam temporariam, & partem eius remittat, vt colligitur ex illatione præcedenti, & affirmat diuus Ant. vbi supra. §. 4. col. 5

XI. Notabile de valore indulgentiarum.

1. *Indulgentiam vnã, & eandem alius plenius, quàm alius querit: licet*

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

- partem tantum causa eius implens nihil consequatur, nu. 2. non ratione glossæ, nu. 3. sed noua, nu. 4.*
- 5 *Indulgentia eiusdem, causa eadem impleta ab uno iusta impleta ab alio, non item.*
- 6 *Indulgentias valere quantum sonant, & intelligi de iniungendis, si sine mentione iniunctionis concedantur, nu. 7.*
- 8 *Indulgentia, vnius diei quid indulget.*
- 9 *Indulgentiam etiam iniungenda pœnitentiæ episcopus concedit, contra Caietanum.*
- 10 *Pœnitentiam iniunctam tollere respectu quodam facilius, quàm tollere iniungendam: & altero hoc facilius esse illo. Ideoque utrumque esse æquè facile, nu. 11.*
- 12 *Indulgentia de iniunctis non continet iniungendas: Sed absolutè concessa sic, contra Caiet. & quæ ratio, nu. 13. & idem de plena, nu. 14.*
- 15 *Indulgentia antiqua, an credenda concessa de iniunctis tantum, & an ea, quæ constat simpliciter concessa ad iniungendas extendatur, num. 16. & quid de noua, nu. 17.*
- 18 *Indulgentia certi temporis quoad varios, variè intelligenda.*
- 19 *Indulgentia eadem alijs plus quam alijs prodest.*
- 20 *Indulgentia non tollit pœnam fori exterioris, neque pœnitentiam in capitulo datam, nu. 21.*
- 22 *Indulgentia temporis purgatorij minor, quàm parisi temporis vitæ.*
- 23 *Pœnitentiæ multa iniunctio utilis, & c.*

- 1 XI. Principaliter colligo ex eadem Extrauag. 1. in 7. not. trãscripta, † quòd vna, & eadem indulgentia multis quæsita, alijs quæritur plenius, quàm alijs. Probat enim indulgentiam huius anni iobelei alijs quærendam pleniorẽ, quàm alijs, in illis verbis: *Vnusquisque tamen plus merebitur, & indulgentiam efficacius consequetur, qui basilicas ipsas amplius, & deuotius frequentabit.* Contra quod facit primo, quòd, faciens omnia requisita ad eam lucrandam, totam lucrabitur: & per cõsequutionem, plenissimam sibi quæret: qui verò ea omnia
- 2 non faciet, nihil lucrabitur, per ea, quæ trado in notabili 19. † Secundo facit, quòd solum adimplens partem eius, quod pro indulgentia quærenda est faciendum, & non totum, neque totam, nec partem eius vllam quærit, secundum Diuum Anton. 1. parte tit. 10. c. 3. §. 4. Et ea ratione probatur, quòd neque relictum, neque pars relictæ sub conditione, quæritur, nisi tota impleta, etiam si pars impleatur. l. Cui fundus. ff. de condit. & demonstr. l. Si plures. ff. de condit. instit. §. Si plures instit. de hæred. institut. Has fortè difficultates, vt effugeret glo. prædictæ Extrauag. in verb. consequitur, tripliciter exposuit verbum *efficacius*.
- 3 † Positum in text. primo quidem modo, referendo illud ad maius meritum: sed ineptè. Tum quia prius dixit *plus merebitur*, & postea subiicit *& indulgentiam efficacius*

efficacius consequetur. Tum, quia aliud est, plus mereri, aliud, efficacius indulgentiam cōsequi, quod ex sese non est mereri, vt in not. 5. diximus. Secundo modo ead. glo. in *vertical.* *Vnde,* pro quo debet reponi, *vel,* exponit verbum *efficacius,* referendo id ad maiorem indulgentiæ fructum, id est, ad maioris pœnæ remissionem. Quod tamen ea ratione confutatur, quòd secundum hanc expositionem non esset hæc indulgentia plenissima. Tertio exponit verbum *efficacius,* referendo illud ad medium lucrandi indulgentiam, vt scilicet sit sensus, quod per melius medium eam quærit, qui per plura, & meliora opera eam adipiscitur. Quod tamen non satisfacit. Quia per melius, & maius opus mereri indulgentiam, non est illam efficacius consequi. Hæc enim verba non significant maiorem bonitatem, vel quantitatem in medio consequendi: sed
 4 maiorem quantitatem, & effectum consequutionis, vt palam est. Quarto ¶ ergo dico, quòd secunda expositio prædictarum est literæ germana: & verificari potest secundum eam vno modo ex mente Adriani de indulg. col. 12. non quidem in omnibus, sed tantum in his, quorum visitatio non fit cum deuotione, necessaria ad constituendam iustam causam tantæ indulgentiæ. Illi enim soli, quò plus, vel minus ad eam accedent, eò plus, vel minus de hac indulgentia consequentur. Et si roges: qui fieri potest, vt deuotis peregrini, qui pœnitens, & confessus saltem in statu gratiæ quindecies visitauerit ecclesias hic
 5 præscriptas, non pertingat ad iustam causam indulgentiæ? Respondeo, ¶ eo quòd, vt in not. 15. dicemus, vna, & ead. causa vno modo impleta est iusta causa vnus indulgentiæ, & alio modo impleta, non: & eo, quòd cōtingit frequenter, quòd vna causa de se insufficiens ad certam indulgentiam, cum egregia contritione, deuotione, & reuerentia adimpleta, fiat sufficiens: & e cōtrario, causa de se iusta, & sufficiens, cum exilima deuotione impleta, fiat insufficiens. Quinto dico, etiam posse verificari secundo modo hunc tex. iuxta secundam expositionem glo. ex mente Caiet. in primo tractat. de indulg. q. antepenult. & ex dicendis in not. 21. in his, quibus non est iniuncta pœnitentia sufficiens ad tantam pœnam delendam, quantam hæc indulgentia eis deleret, neque est efficax animus satisfaciendi Deo per pœnitentiam voluntariè suscipiendam casu, quo non quæreret hanc, vel aliam indulgentiam. Hi enim plus vel minus de hac indulgentia quærent, quo plus, vel minus proponunt satisfacere pro peccatis suis: & quia, quò deuotius, & frequentius ecclesias hic præscriptas visitauerint, eò maiorem, & efficaciorum animum satisfaciendi concipiunt, ideo quo deuotius, & frequentius ecclesias illas vltra numerum præscriptum visitabunt, eò plus de hac indulgentia quærent. Sexto dico quod possit tertio verificari tertius hic intellectus iuxta secundam expositionem glo. in his, qui partem visitationum in statu peccati lethalis, & partem in gratiæ statu implebunt. Hi enim iuxta dicenda sub finem not. 19. pro ea parte, quam in gratiæ statu implebunt, quærent hanc indulgentiam: pro altera verò, quam in statu lethalis peccati, minimè.

Ex his infertur primo, non probare hanc Extrauag. id, quod primo aspectu
 6 videretur concludere ¶ scilicet indulgentias non valere tantum, quantum sonant, Quamuis enim prober, dari aliquam indulgentiam, quæ sonat plenissimam remissionem, quam tamen qui lucrificiunt, omnes non quærunt eam plenissi-

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

nam: quia tamen id non contingit ex ipsius defectu: sed extrinsecus ex defectu
iustæ causæ, vel alterius ad id requisiti, non dicitur non valere, quantum sonat,
licet verum sit, aliquos non querere ex ea tantum, quantum sonat. Quia id,
quod est naturale, & principale, attendendum est, & non id, quod extrinsecum,
arg. l. Si quis nec causam ff. de reb. cred. cum notatis ibi, per Iason & c. Non du-
bium de sent. excom. cum annot. ibi per Fel. II. infertur decisio questionis,
quæ vetus quærela est, secundum glo. c. Quod autem de pœnit. scilicet indul-
gentias ex sese tantum valere, quantum sonant. Quæ sententia recepta est,
secundum Raymun. in sua summa de pœnit. & Ioh. And. in cap. Quod autem
col. 2. & Calder. in c. Nostro col. 12. eodem tit. & Communē in 4. dist. 20. & ubi-
7 que. III. † indulgentiā, quæ absolutè, sine mentione iniunctionis pœnitentiæ
conceditur, comprehendere pœnitentiam etiam iniungendam, hoc est, debi-
tam peccatis eius, qui lucratur indulgentiam etiam si non sit iniuncta. Primo
quidem per hanc Extrauagantem, quæ per verba illa *plenam, pleniorē, &
plenissimam peccatorum remissionem* comprehendit iniungendas, ac iniunctas.
Tum, quia summo pœnitentiario iniungenti pœnitentias eis, qui hanc indul-
gentiam consequebantur, mandatum fuit à Papa, ne id faceret, secundum Pa-
lud. in 4. dist. 20. q. 4. in fin. Tum, quia glo. huius Extrauag. in verbo, *plenissima*
testatur, se præfente in consistorio Cardinalium, conditorem eius, scilicet Bo-
nifacium 8. declarasse, quod tantam indulgentiam concedebat, ad quantam
claves ecclesiæ extendi possunt, secundum omnes, etiam ad iniungendas. Se-
cundo facit, quod indulgentia, quæ datur pro defunctis, simpliciter sine vlla
mentionē iniunctionis, vel non iniunctionis, datur, & prodest eis, etiam quo
ad iniungendas, & non iniunctas, secundum mentem omnium, post Inn. in d.
cap. Quod autem communiter receptum ibi, & ubique. Et quod in forma ple-
nissimæ absolutionis, quæ conceditur in morte, continetur, quod absolvens
restituit eum ad innocentiam baptismalem: quod tamen non faceret, si ab in-
iuncta tantū pœnitentiā absolueret. III. quod alioqui nihil ferè valeret con-
cessio indulgentiæ vnius diei, vel anni, ei, cui nulla pœnitentiā iniuncta, &
cum hodie paucis, & paucissimi dies, & nulli ferè anni pœnitentiæ iniungantur,
parum, vel nihil prodesse communiter indulgentiæ. Quoniam vel de iniun-
ctis, vel absolutè de pœnitentiis, sine expressione iniungendarum concedun-
8 tur. V. quod † concedere indulgentiā vnius diei, vel vnius anni, est remittere
tantam pœnam Purgatorij, quanta remitteretur per pœnitentiam vna die,
vel anno factam, secundum Innocen. in c. Quod autem de pœnit. quem Com-
munis ibi sequitur, & Calderi. in d. cap. Nostro col. 17. & Palud. cum Maior. &
communiori in 4. distin. 20. q. 4. col. 4. & Adria. de indulg. col. 10. Et ita non præ-
supponit eum diem, vel annum esse iniunctū. Contra tamen hanc illationem,
& eam affirmantes, tenet duo Thomas de Vio. in tractat. 2. de indulg. cap. 7. †
9 Primū, quod episcopi, & inferiores Papa, etiam si maximè velint, non possunt
concedere indulgentiā, nisi de pœnitentiis iniunctis. Primo quidē quod con-
cilium generale in c. Cum ex eo. de pœnit. & remissio. limitare voluit episcopis
omnem potestatem, quam habebant concedendi indulgentias, & solum limi-
tauit potestatem dandi indulgentiam de pœnitentiis iniunctis. Ergo non ha-
bebant potestatem indulgēdi non iniunctas. Deinde, quod si eis antea fuisset
potestas

potestas indulgendi etiam non iniunctas, quoad eas non esset hodie limitata eorum potestas. Quod est contra mentem illius text. & cap. Nostro eod. tit. & contra mentem omnium Doctorum vbiq. Sed his non obstantibus tenenda est communis sententia scilicet quod etiam episcopus potest condonare pœnitentias iniungendas, & non iniunctas argumento ipsiusmet Th. de Vio in ipsum sic retorto: Per illud c. constat posse eos concedere indulgentiam pœnitentiæ iniunctæ: † At secundū ipsum difficilius, & maius est tollere iniunctam, quæ iudicio Dei, & hominis debetur, quam iniungendā, quæ iudicio Dei tantum: Ergo poterit etiam iniungendam, arg. c. Cui plus de reg. iur. lib. 6. cum ei annotatis. Et ad argumenta eius respōdeo, quod restricta potestate indulgendi pœnitentias iniunctas, restricta quoque videtur potestas indulgendi non iniunctas. Neque obstat id, quod ille replicat scilicet quod quiddam maius videtur indulgere pœnitentiam iniunctam, quæ iudicio Dei, & hominis debetur, quàm quæ iniungi debuisset, quæ solo Dei iudicio debetur: & quod negato maiore non censetur negari minus, arg. d. regul. Cui plus de regul. iur. cum ibi, & alibi saepe notatis. Huic enim replicationi subtili non minus subtiliter responderi potest. Primo quidem, quod licet vno respectu maius sit tollere pœnitentiam iniunctam, quàm non iniunctam, eo, scilicet, quod hæc iudicio tantum Dei debetur, illa verò iudicio Dei, & hominis. Altero tamen respectu facilius est illius, quàm huius sublatio, eo, scilicet quod qui firmo proposuit facere pœnitentiam iniunctam, & acceptauit eam, dignior est eius remissione, quàm is, cui non est iniuncta: & ad id quidem, vt secundum eundem ipsum Thomam à Vio in cap. 7. tractat. 2. de indulgent. ei cui non est iniuncta, vel saltem qui non est firmo proposito satisfaciendi per non iniunctam, non potest applicari thesaurus indulgentiarum ecclesiæ prædictus, & alij sic. Et † ideo quoad potestatem saltem tollendi ambæ videntur æqui ponderis, vel certè leuioris est iniuncta merito pœnitentis tantum, vel plus leuante lancem pœnitentiæ iniunctæ quantum, vel quam obligatio hominis adiuncta diuinæ eandem grauat: & per consequutionem limitata potestate remittendi pœnitentias iniunctas, limitata quoque videtur potestas relaxandi non iniunctas. Secundo responderi potest, constare de mente concilij, quod vtrunque voluit limitare. Quoniam ratio eius expressa scilicet restringendi indulgentias indiscretas, æquè vel potius militat in iniungendis, ac, vel quàm in iniunctis. Alterum, quod contra omnes tenet idem Caiet. est, quod Papa, licet possit condonare pœnitentias iniungendas, nunquam tamen in dubio eas videtur condonare. Primo quidem, quia stylus communis indulgentiarum habet relaxare pœnitentias iniunctas, vel partem iniunctarum: deò quod Durandus in 4. distin. 20. postea quàm dixit indulgentias tantum valere, quantum sonant, subiicit: sonant autem, quod ab iniunctis pœnitentiis liberant. II. pro eodem facit, quod non obstat, quod quidam dicunt, quod indulgentiis loquentibus de pœnitentiis iniunctis, addendum est verbum *etiam* vt sit sensus, etiam de iniunctis. Quoniam hæc mera diuinatio videtur, quam reprobat. cap. 1. vt eccles. beneficia, & gloss. rubr. Infortiati.

III. quod etiā nostra ætate Roma. Pōtiff. cōcedit singulis diebus dominicis aduētus, & quadragesimæ, quinque, vel septē annos & tot. 4. quadragenas de

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

- vera indulgentia. Quæ concessio palam respicit pœnitentias iniunctas, iuxta canones, quibus tales iubentur iniungi. Quin & idem ait dicendum de indulgentia plena simpliciter concessa, eò quòd plenitudo non mutat substantiam: sed quantitatem: & plena dici potest ea, quæ ab omni pœnitentia iniuncta liberat: & non plena, quæ ab illis parte tantùm, vt ex notab. præcedenti colligitur.
- 12 † Quibus non obstantibus tenendum est cum Communi. s. quòd per indulgentiam absolutè concessam condonatur pœnitentia tam iniuncta, quàm iniungenda: & pœna Purgatorij, quæ per talem pœnitentiam deleri potuisset. Non obstant argumenta eius, quæ solum probare videntur, indulgentias olim primum cœptas fuisse dari de pœnitentiis iniunctis, & quæ hodie dantur de iniunctis non esse extendendas ad iniungendas, siue eas Papa concedat, siue alius: & quòd etiam indulgentia plenaria de iniunctis non continet iniungendas: sed nullatenus probant, quòd indulgentia tot dierum, vel annorum, vel plena simpliciter concessa, non comprehendat etiam iniungendas in defectum saltem iniunctarum quoad peccata, in quæ plena simplex se protendit. Ex quibus omnibus inferitur primo, indulgentiam concessam expresse de pœnitentiis iniunctis, siue sit plena, siue non plena non videri comprehendere pœnitentias iniungendas, sed iniunctas. Tum, quia concessio indulgentiarum restrictè interpretanda est, per dicta in 9. nota. Tum, quia verba huius cōcessionis non se extendunt ad non iniunctas: & quibus verba dispositionis non conueniunt, neque ipsa dispositio conuenit cap. Indemnitatibus §. Supradicta. de electio. lib. 6. Tum, quia non est eadè ratio de vtrisque quoad hoc, licet quoad aliud eadem sit, vt proximè dicebam, Quoniam qui iniunctam acceptauit in maiore necessitate est constitutus: Quippe qui non solum agit de lucro quaerendo: sed etiam de damno noui peccati vitando. Et ideo magis est iuuandus arg. l. Rem legatam ff. de adimend. legat. Tum denique, quod si de vtrisque intellexisset, de vtrisque dixisset, vel tacuisset, vel vtraque tacuisset, argument. cap. Ad audientiam de decimis. I. I. inferitur † idem quoad hæc esse dicendum de plena, seu plenaria, & alia, scilicet, quòd si detur plenaria de iniunctis, de illis solum intelligatur. Si plenaria simpliciter, tam de iniunctis, quàm de iniungendis. Tum, quia eadem ratio idem in his, quòd in aliis dicere suadet. Tum, quia secundùm omnes indulgentia huius Extrauag. cōprehendit tam iniungendas quam iniunctas, & non alia ratione, quàm quia simpliciter conceditur plena, & plenissima. I. I. I. inferitur † indulgētias plenarias, vel plenas olim concessas in dubio credendum esse, fuisse concessas de iniunctis pœnitentiis, & ideo non esse iudicandas in dubio tales plenas, quæ ad iniungendas, & non iniunctas extendantur. Quoniã vt Durand. & alij multi testantur, & est valde verosimile, olim cum Canones pœnitētiales in vsu quotidiano haberentur, & bona pars Christianorum esset pœnitētiis multorum annorū, quadragenarum, mēsiū, & dierum onusta, ad earum remissionē Papa suum animū intendebat: & ideo, nisi aliud cōcessum exhibeatur, credendū videtur, cōcessum de iniūctis tantum.
- 14 I. I. I. † facile esse sustentare indulgētias antiquas plenas simpliciter, sine iniūctarū mētionē cōcessas, interpretandas, & intelligēdas esse de plenis pœnitētiarū iniūctarum. Quia verba recipiūt interpretationē ex cōsuetudine proferētis illa l. Librorū §. Quod tamen Cassius ff. de leg. 3. At consuetudo, & forma Sed. Apost.

17 Apost. antiqua cōcedendi indulgētiarum, expresse restringebat se ad pœnitentias iniunctas. Et ideo quoad has plenas indulgentias olim concessas probabilē at bitror opinionē Caiet. † Quamuis eam non credam veram quoad indulgētiarum plenas, quæ hodie simpliciter, sine vlla adiectione conceduntur: licet ipse etiā dicat eas intelligendas de plenis pœnitentiarum iniunctarum, & non de plenis iniungendarum. Quoniam quicquid ipse dicat, consuetudo illa Sed. Apost. antiquior, mutata esse videtur, cum æque frequenter, aut frequentius videamus hodie indulgentias simpliciter concessas, ac, vel, quàm, cum adiectione de iniunctis. Quamuis verum arbitrer, vt not. præcedenti dicebam, indulgentiam plenam etiam hodie simpliciter concessam non comprehendere pleniorē, vel plenissimam, & ita solum deleri per eam pœnitentiā iniunctam, vel iniungendam pro peccatis confessis tantum. V. infertur indulgentiam,

18 † vel remissionem peccatorum tot dierum, vel annorum, concessam sine mentione iniunctarum pœnitentiarum, intelligendam esse de iniunctis quoad eos, qui habent eas iniunctas: quoad eos verò, qui non habent iniunctas, vel quatenus non habent, de his quæ debuissent iniungi, vel saltem de diebus, vel annis, quibus in Purgatorio manere debebant. Tum, quia res in dubio ita interpretanda est, vt valeat. l. Quoties. ff. de regul. iur. Tum, quia etiam dispositio restringibilis tantum extendenda est, quantum verborum eius proprietas patitur. l. cum lege iunct. gloss. per quam id ibi Aret. notat. ff. de test. & post eum resolut. Dec. in l. factum. §. in pœnalibus, num. 12. ff. de reg. iur. & in aliis multis locis & eruditiss. Alciat. in princ. Rubr. de verb. signif. & diximus latè in c. Arsi. de iud. & in cap. Quia in tantum. de præb. At verba illa *concedimus tot dierum indulgentiam* secundum suam propriam significationem æque comprehendunt dies iniunctos, ac non iniunctos dies in purgatorio luendos, ac alios: Ergo si, & quatenus continet iniunctos, continebit alios. VI. infertur † indulgentiam vnius anni pœnitentiæ iniunctæ lucrifactam à duobus, quorum alteri multo grauior pœnitentiæ, quàm alteri fuerat iniuncta, multo plus prodesse cæteris paribus ei, cui grauior fuerat imposita, quàm cui leuior, tam quoad futurum, quàm quoad hoc seculum. Quoad hoc quidem, quia pœnitentiæ austerior in eo peragēda ei remittitur: Quoad futurum verò, quia remittitur ei tanta pœna purgatorij, quanta per pœnitentiā illam austeram impletam fuisset sublata: quæ longe maior est, quàm quæ per pœnitentiā molliorem alterius fuisset deleta. Dixi *cæteris paribus* quia si is, cui est iniuncta leuior pœnitentiæ, haberet maiorem gratiam, secus accidere posset. Quia sicut pœnitentiæ in maiori charitate facta, est magis satisfactoria: ita eadem indulgentia vni concessa tanto est magis utilis illi, quàm alij: quanto pœnitentiæ ab eo in maiore charitate facta, fuisset magis satisfactoria; secundum Palud. in d. dist. 20. qu. 4. col. 4. VII. † infertur, per indulgentias solum condonari pœnam peccato debitam in foro Dei, vel pœnitentiæ: non autem debitam in foro exteriori. Ideoque castigari posse per iudicem secularem, & etiam ecclesiasticum in foro exteriori eum, qui indulgentiam quamlibet plenissimam est affecutus. Quoniam omnis indulgentia respicit pœnitentiā iniunctam, vel quæ iniungi potuerunt, vel debuerunt à confessario, vt ex diffinitione indulgentiæ in notab.

20 21 20. posita colligetur, & ita solum respicit forum pœnitentiæ. † At si absolu-

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

tus in foro pœnitentia, castigari potest in exteriori cap. Admonere. 33. q. 2. iuncta gl. 2. & gl. 1. c. 2. de schismati. & gl. fin. cap. Gaudemus. de diuort. trad. Felin. in cap. De his. col. 2. de accusatio. post Panor. & Deci. post eos, in consil. 130. his consequens est, quod Communis tenet. s. non condonari pœnitentiam in capitulo iniunctam. Quia illa forum exterius respicit.

- 22 VIII. † infertur ampliorem esse, vt plurimum, indulgentiam dierum, vel annorum cum commemoratione iniunctionis, vel sine illa simpliciter concessam, quàm indulgentiam totidem dierum, vel annorum Purgatorij. Quoniam pœna Purgatorij, quæ relaxatur per pœnitentiam vnus diei, vel anni in hac vita sponte, & voluntariè factam, longe maior est, quàm pœna vnus diei vel anni Purgatorij coactè suscepta, secundum omnes. 1 X. † vtilissimū, & tutissimum esse iniungere, & acceptare grandes & multorum dierum, & annorum pœnitentias in hac vita peragendas: verum item esse illud Maioris, vbi supra: Non esse veri amici paruas imponere pœnitentias. Et non esse verum id, quod Pan. ait in d. c. Quod autem. de pœnit. s. cauti hominis esse, indulgentiam reseruare pro pœnitentia peccatorum non iniuncta, & facere pœnitentiam iniunctam pro peccatis, ob quæ illa iniuncta fuit. Tum, quia id non arbitror esse suæ potestatis. Tum, quia fieri potest, vt aliqua de causa non queratur ei illa indulgentia: & longe cautius est per indulgentias redimere pœnitentiam iniunctam, & postea eandem pœnitentiam, quæ iam voluntaria effecta est, vel alia opera laboriosa pro residua pœnitentia sibi debita, efficere. Quod etiam Adrian. animaduertit. X. indulgentiam concessam eis, qui se bello sacro, & subsidio terræ sanctæ recuperanda, vel conseruanda deuouere solebant, cruceque signabant, ad omnes pœnitentias tum iniungendas, tum iniunctas extendi.

XII. Notab. de miro, & infinito Christi meritum pretio.

S V M M A R I V M.

- 1 Extrauag. Vnigenitus, quæ secunda est de pœnit. tenor.
- 2 Christi sanguinis gutta vna suffecisset toti mundo redimendo: imò & minima passionum eius, nu. 3. quod cur versandum mente, nu. 4. quæ ratio tanti pretij, nu. 5.
- 6 Intellectus illius: Quod infirmum est Dei, & cetera.
- 7 Christi merita infinita, etiam secundum inuensionem, nu. 8.

XII. Principaliter inseram hic partem tenoris. Extrauag. 2. quæ incipit Vnigenitus. de pœnit. & remiss. vt ex ea. xij. notabile, & alia singularia nostro proposito necessaria colligam.